К делу №1-701/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2019 года 

Прикубанский районный суд г.Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Беспалова А.В.

секретаря Король Д.С.

с участием государственного обвинителя Кравченко М.В.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого ФИО2

ордер №, уд.№

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1,, 

<

данные изъяты> ранее судимого приговором Прикубанского районного суда г.Краснодара от 05.12.2017г. по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей, наказание не отбыто, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1,, имея умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств лицам, склонным к их употреблению, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, систематически в период времени с 16.02.2019г. по 17.03.2019г., осуществлял умышленные действия, направленные на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, выраженные в предоставлении помещения - своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для немедицинского потребления наркотических средств, посторонними лицами, а именно: 16.02.2019г. - ФИО8, 05.03.2019г. - ФИО6 и ФИО7, 17.03.2019г. - ФИО8, ФИО6 и ФИО7 За услуги по предоставлению помещения, последние расплачивались с ФИО1, алкогольными напитками. 

В осуществление своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, в помещении своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, разработал схему совершения преступления, которая заключалась в приискании лиц, желающих воспользоваться помещением домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> по месту его проживания, с целью потребления наркотических средств; обеспечение постоянной готовности домовладения к использованию в качестве помещения, для потребления наркотических средств; осуществление уборки помещения после потребления наркотических средств, то есть устранении препятствий совершения преступления и сокрытия его следов; соблюдение мер безопасности и конспирации при функционировании помещения. 

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, 16.02.2019г., в дневное время суток, умышленно предоставил помещение своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств ФИО8 За услуги по предоставлению помещения ФИО8 расплатился с ФИО1, заранее приобретенной бутылкой спиртного. Войдя в дом, ФИО1, предоставил ФИО8 пустую полимерную бутылку, из которой ФИО8 изготовил самодельное приспособление для употребления принесенного им наркотического средства «марихуана», и путем высыпания наркотического средств «марихуана» на фольгу, обернутую на горлышко полимерной бутылки, поджег «марихуану» и вдохнул несколько раз в себя из отверстия пластиковой бутылки, после чего, оставил полимерную бутылку в помещении домовладения. При этом, ФИО1, с целью обеспечения безопасности преступного посягательства, через щель в окне домовладения осуществлял визуальное наблюдение за двором дома и улицей, с целью обнаружения появления сотрудников полиции, могущих помешать потреблению наркотических веществ и пресечь преступную деятельность. После того, как ФИО8 употребил наркотическое средство «марихуана», ФИО1,, в целях сокрытия следов преступления, производил проветривание и уборку помещения домовладении, убирая следы и предметы, оставшиеся после потребления наркотического средства ФИО8 Далее, убедившись в отсутствии поблизости сотрудников полиции, ФИО1, проводил ФИО8 к выходу из двора своего домовладения. После чего, 05.03.2019г., в 14 часов 00 минут, возле дома 

<

адрес>, был выявлен ФИО8 у которого, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ., было установлено состояние опьянения вызванное наркотическим веществом (альфа пирролидиновалерофенон), дельта-9-тетрагидроканнабиноловой кислоты.

05.03.2019г., в дневное время суток, ФИО1,, умышленно предоставил помещение своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств ФИО6 и ФИО7 За услуги по предоставлению помещения ФИО6 и ФИО7 расплатились с ФИО1, заранее приобретенной бутылкой водки. Войдя в дом, ФИО1, предоставил ФИО6 пустую полимерную бутылку, из которой ФИО6 изготовил самодельное приспособление для потребления принесенного им наркотического средства «марихуана» и путем высыпания наркотического средств «марихуана» на фольгу, обернутую на горлышко полимерной бутылки, поджег «марихуану», и вдохнул несколько раз в себя из отверстия пластиковой бутылки, после чего оставил полимерную бутылку в помещении домовладения. При этом, ФИО1, с целью обеспечения безопасности преступного посягательства, через щель в окне домовладения осуществлял визуальное наблюдение за двором дома и улицей, с целью обнаружения появления сотрудников полиции, могущих помешать потреблению наркотических веществ, и пресечь преступную :еятельность. После того, как ФИО6 и ФИО7 употребили наркотическое средство «марихуана», ФИО1,, в целях сокрытия следов преступления, производил проветривание и уборку помещения домовладении, убирая следы и предметы, оставшиеся после употребления наркотического средства. Далее, убедившись в отсутствии поблизости сотрудников полиции, ФИО1, проводил ФИО6 и ФИО7 к выходу из двора своего домовладения. 

После чего, 05.03.2019г., в 10 часов 00 минут, возле дома 

<

адрес>, был выявлен ФИО6 у которого, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ., было установлено состояние опьянения вызванное наркотическим веществом (альфа пирролидиновалерофенон),дельта-9- тетрагидроканнабиноловой кислоты. 

05.03.2019г., в 10 часов 40 минут, возле дома 

<

адрес>, была выявлена ФИО7 у которой, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ., было установлено состояние опьянения вызванное наркотическим веществом (альфа пирролидиновалерофенон), дельта-9-тетрагидроканнабиноловой кислоты.

17.03.2019г., в дневное время суток, ФИО1, умышленно предоставил помещение своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств ФИО8, ФИО6 и ФИО7 За услуги по предоставлению помещения вышеуказанные граждане расплатились с ФИО1, заранее приобретенной бутылкой спиртного. 

Однако, 17.03.2019г., в 16 часов 30 минут действия ФИО1,, направленные на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО7 было установлено состояние опьянения вызванное наркотическим веществом (альфа пирролидиновалерофенон), дельта-9-тетрагидроканнабиноловой кислоты, фенобарбитал. 

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО6, было установлено состояние опьянения вызванное наркотическим веществом (альфа пирролидиновалерофенон), дельта-9-тетрагидроканнабиноловой кислоты, фенобарбитал. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО8, было установлено состояние опьянения вызванное наркотическим веществом (альфа пирролидиновалерофенон), дельта-9-тетрагидроканнабиноловой кислоты. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1,. вину свою в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого производства.

В связи с признанием подсудимым своей вины в предъявленном обвинении и заявленным ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства после проведенной консультации с защитником, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке. При этом порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Действия подсудимого ФИО1,. по ч.1 ст.232 УК РФ квалифицированы правильно, поскольку он совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого посредственно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учетах в нарко- и псих.-диспансерах, состояние здоровья подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, к которым суд относит полное признание вины подсудимого, его чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Кроме того, подсудимый ранее судим приговором Прикубанского районного суда г.Краснодара от 05.12.2017г. по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей, наказание не отбыто.

Признание вины подсудимым, его чистосердечное раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств по делу, суд считает, что для достижения целей наказания, перевоспитания и исправления осужденного, наказание ФИО1, должно быть назначено в виде лишения свободы, на основании ст.58 УК РФ определить отбывать ФИО1, наказание в колонии - поселении, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.232 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303,304,307,308-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбытием наказания в колонии - поселении.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание по приговору Прикубанского районного суда г.Краснодара от 05.12.2017г. по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей, исполнять самостоятельно.

Согласно ст.75.1 УИК РФ осужденный следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. Оплата проезда, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда производятся территориальным органом уголовно-исполнительной системы в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение, время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Меру пресечения ФИО1, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 1,0 мл. жидкости в полимерном шприце с нанизанной инъекционной иглой в защитном полимерном колпачке, которая является раствором, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, расчетная масса наркотического средства - производного N-метилэфедрона составляет 0,023г, (так как 1 мл. жидкости (0,023г вещества в пересчете на высушенное при температуре + 1100С до постоянной массы) израсходовано в процессе исследования), находящийся в полимерном пакете; бумажный сверток, внутри которого находится растительное вещество, содержащее, в своем составе наркотическое средство - производное 3 - (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,13г. (так как 0,03г. вещества израсходовано в процессе исследования), находящийся в полимерном пакете; белый бумажный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,12г. (так как 0,01г. вещества израсходовано в процессе исследования), находящийся в полимерном пакете; прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой и фрагментом липкой полимерной ленты черного цвета, пустой полимерный инъекционный шприц однократного применения с нанизанной инъекционной иглой в защитном полимерном колпачке, фрагмент ваты белого цвета, фрагмент листа бумаги с надписью «Парадантоз», два фрагмента липкой полимерной ленты зеленого цвета, фрагменты бумаги, находящиеся в полимерном пакете; два пустых полимерных инъекционных шприца однократного применения с нанизанными инъекционными иглами в защитных полимерных колпачках, стеклянный флакон с надписью на этикетке «Лактожиналь...», фрагмент прозрачного полимерного пакета, к поверхности которого приклеен фрагмент полимерной липкой ленты белого цвета, фрагмент полимерного пакета, к поверхности которого приклеен фрагмент полимерной липкой ленты желто-зеленного цвета, фрагмент полой полимерной трубки голубого цвета, фрагмент полой бесцветной полимерной трубки, три фрагмента фольги, находящиеся в полимерном пакете; два ватных тампона со смывами с рук ФИО6, находящиеся в полимерном пакете; два ватных тампона со смывами с рук ФИО8, находящиеся в полимерном пакете; два ватных тампона со смывами с рук ФИО7, находящиеся в полимерном пакете; деформированная полимерная бутылка, в нижней части которой имеется отверстие с оплавленными краями, находящаяся в полимерном пакете; деформированная полимерная бутылка и фрагмент фольги, находящиеся в полимерном пакете, в камере хранения вещественных доказательств ОП (Прикубанский округ) УМВД России по г.Краснодару, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г.Краснодара в течение десяти суток. 

Председательствующий: